
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 116 del 09-12-2025 

 
OGGETTO: L.R. 18/2016 Reddito di Inclusione Sociale- "Agiudu 

Torrau". Misura Regionale "Altri interventi di 
contrasto alla povertà" di cui alla Parte Seconda delle 
Linee Giuda triennio 2024/2026- D.G.R. n 4/39 del 
15.02.2024. Approvazione indirizzi alla Responsabile 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 17:09, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste 
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
- la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23, concernente “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4/1988. Riordino delle funzioni socioassistenziali” e s.m.i.; 
 
Richiamata la Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18, il Reddito di Inclusione Sociale – “Agiudu Torrau”, 
in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica; 
 
Vista la DGR n. 46/36 del 22/12/2023, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 2024-2026 concernenti le 
modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di 
contrasto alla povertà. Approvazione preliminare”; 
 
Atteso che con Delibera della Giunta Regionale n. 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state approvate in via 
definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 
 
Viste le Linee guida per il triennio 2024-2026 che disciplinano la parte prima REIS e la parte seconda – 
Altri interventi di contrasto alla povertà”; 
 
Richiamata la nota prot. n. 3272 del 22/02/2024 avente a oggetto "Reddito di inclusione sociale” di cui 
alla L.R. n. 18/2016 – DGR 46/36 del 22 dicembre 2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024 – Circolare n. 12, 
con la quale la Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione 
sociale dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha precisato che, a 
decorrere dal 15/02/2024, data di approvazione delle linee guida 2024-2026, le domande dovranno 
seguire le indicazioni contenute nel documento per il triennio 2024-2026; 
 
Viste le linee guida approvate con DGR n. 30/55 del 05/06/2025 contenenti la modifica delle linee 
guida, per il triennio 2024-2026, concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” 
di cui alla legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 (parte prima e parte seconda); 
 
Preso atto che per quanto attiene il REIS Parte Seconda in continuità con quanto disposto nelle già 
menzionate linee guida per il triennio 2024/2026 si stabilisce quanto segue: 
 

 “in continuità con la Parte Seconda prevista nelle Linee guida per il triennio 2021-2023, in caso 
di mancata ammissione al REIS, le Amministrazioni comunali possono erogare un sostegno 
economico, in forma straordinaria, in favore di nuclei in condizioni di significativa fragilità 
socioeconomica, di emarginazione e di vulnerabilità, attestate dai Servizi sociali professionali 
competenti, nel pieno rispetto della propria autonomia tecnico-professionale, tenendo conto sia 
della condizione socioeconomica di base, per un valore massimo pari a euro 15.000,00 di ISEE, 
sia attraverso la valutazione di fattori aggravanti la condizione di bisogno che tengano conto, a 
titolo esemplificativo: 

- della perdita del lavoro e/o riduzione consistente del proprio reddito familiare non attestabile 
dall’ISEE corrente; 



3 

- della situazione sanitaria precaria, in assenza o attesa dei relativi benefici economici, con 
particolare attenzione ai pazienti dimessi dall’ospedale che hanno perso la propria 
autosufficienza e necessitano di assistenza domiciliare; 

- le persone ricoverate e/o dimesse dall’ospedale che devono prendersi cura di un congiunto non 
autosufficiente o, nel caso di disabili, i minorenni/maggiorenni non capaci di provvedere a loro 
stessi e assistiti da parenti, per malattia o decesso dei genitori; 

- della situazione abitativa incerta (rischio di sfratto, coabitazione, usufrutto temporaneo, 
difficoltà a sostenere le spese del canone di locazione o del mutuo, difficoltà a sostenere il 
pagamento delle utenze domestiche, ecc.); 

- di situazioni di emarginazione sociale, o condizione di rischio sociale correlata a dipendenze, 
problematiche giudiziarie, ecc.; 

- della presenza di minori e/o anziani non autosufficienti; 
- dell’assenza di relazioni parentali considerabili “risorse” (familiari civilmente obbligati ex 

articolo 433 c.c.); 
- e comunque di ogni altro elemento di disagio aggravante la situazione di bisogno, valutato nel 

pieno rispetto della propria autonomia tecnico-professionale.” 
 “i Comuni potranno gestire tali risorse con procedura a sportello fino ad esaurimento dei fondi, 

secondo modalità e tempistiche da essi individuate che non dovranno obbligatoriamente 
coincidere con i tempi di pubblicazione degli Avvisi REIS”; 

 “le economie di spesa maturate dai Comuni e dagli Ambiti PLUS, sulle risorse regionali e del 
Fondo nazionale Politiche Sociali assegnate per la Parte seconda delle Linee guida REIS del 
triennio 2021-2023, restano nella disponibilità dei rispettivi comuni e Ambiti PLUS per dare 
attuazione agli altri interventi di contrasto alla povertà di cui alla Parte Seconda delle presenti 
Linee guida”; 

 “La durata di erogazione non potrà superare quella prevista per il REIS - Parte prima”; 
 Il valore massimo sarà pari a € 200,00 moltiplicato la scala di equivalenza ai fini ISEE senza 

maggiorazioni, come specificato nella seguente tabella: 
 

n. componenti Scala di equivalenza Importo mensile 
1 1 € 200,00 
2 1,57 € 314,00 
3 2,04 € 408,00 
4 2,46 € 492,00 

5 e più 2,85 € 570,00 
 
Tutto ciò premesso si rende necessario dare mandato alla Responsabile del Settore Sociale di dare 
attuazione immediata al presente provvedimento, adottando gli atti necessari per la realizzazione della 
Parte Seconda delle suddette Linee Guida per il triennio 2024/2026 definendo le seguenti modalità e 
tempistiche: 

 consentire l’accesso alla misura “L.R. 18/16 Reis Parte Seconda – Altri interventi di contrasto alla 
povertà”, attraverso un Avviso Pubblico, a scorrimento dei richiedenti aventi diritto, quindi con 
procedura a sportello, fino ad esaurimento dei finanziamenti; 

 garantire il riconoscimento del beneficio economico previsto dalle già menzionate Linee Guida al 
maggior numero possibile di aventi diritto, riconoscendo il contributo per n. 12 (dodici) mensilità; 

 
Vista la proposta formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
 



4 

Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica della Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Sociale e il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
Di recepire quanto disposto dalla Delibera della Giunta Regionale n. 4/39 del 15 febbraio 2024 e dalle 
relative linee guida per il triennio 2024-2026 disciplinanti l’attuazione degli interventi di cui alla Parte 
Seconda – Altri interventi di contrasto alla povertà”; 
 
Di dare mandato alla Responsabile del Settore Amministrativo e Sociale di dare attuazione al presente 
provvedimento adottando gli atti necessari al fine di realizzare il programma di intervento di cui alla Parte 
Seconda –Altri interventi di contrasto alla povertà” con i seguenti indirizzi: 

 consentire l’accesso alla misura “L.R. 18/16 Reis Parte Seconda – Altri interventi di contrasto alla 
povertà”, attraverso un Avviso Pubblico, a scorrimento dei richiedenti aventi diritto, quindi con 
procedura a sportello, fino ad esaurimento dei finanziamenti trasferiti dalla RAS; 

 garantire il riconoscimento del beneficio economico previsto dalle già menzionate Linee Guida al 
maggior numero possibile di aventi diritto, riconoscendo il contributo per n. 12 (dodici) mensilità; 

 
Di prevedere altresì che la spesa relativa agli interventi di cui alla L.R. 18/16 Reis Parte Seconda –Altri 
interventi di contrasto alla povertà” troverà copertura al capitolo 6693/6- codice 12.05-1.03.01.02.999 del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027; 
 
Di adottare qualsiasi altro adempimento conseguente e necessario per dare proseguo al procedimento 
previsto dalle sopra richiamate Linee Guida Regionali; 

 
Di pubblicare sul sito istituzione dell’Ente, nell’apposita sezione “Trasparenza”, le informazioni 
obbligatorie che scaturiscono dal predetto atto, nei modi e ai sensi delle normative vigenti; 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 
 

DELIBERA, INOLTRE, 
 

di dichiarare l’immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di assicurare il sollecito perfezionamento delle sue finalità. 

 
 
  



5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 La Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Viviana Cossu 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 09-12-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


